
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061600176

176

Nº 112, segunda-feira, 16 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001109/2025-13-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.0402.00/2025, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) CONSELHO COMUNITÁRIO DE SAMAMBAIA, CNPJ nº
21.364.518/0001-84. OBJETO: DOAÇÃO BARRACAS DE FEIRA. VALOR: R$ 9.600,00. DATA DA
ASSINATURA: 13/06/2025. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da
1ª/SR, ANTONIO ROMEU PEREIRA SOUTO FILHO, cadastro nº 12300-00, e pelo(a)
donatário(a), o(a) Sr.(a) NILTON RIBEIRO LOPES.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

PROCESSO: 59520.002278/2023-90-e
ESPECIE: Contrato nº 2.0476.00/2023, que entre si celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº
00.399.857/0014-40 e a empresa MOBICON CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 12.260.240/0001-04; Objeto: execução de pontes com cabeceiras modulares em
concreto armado e transposição mista, para atender demandas de municípios diversos,
localizados na área de atuação da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF (Bom Jesus
da Lapa), no Estado da Bahia, por meio de Adesão ao item 05 da Ata de Registro de Preços
nº 79/2022 - SRP da Codevasf/Sede, autoriza a interrupção do contrato nº 2.0476.00/2023
a partir de 16 de junho de 2025; Assina: Harley Xavier Nascimento - Superintendente
Regional da 2ª/ SR - CODEVASF. Data: 13/06/2025 - Amparo legal p/publicação: art. 8º,
combinado com o art. 26, da Lei 8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO nº 59520.001002/2024-75-e
ESPECIE: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 2.0806.00/2022, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0014-40, e a empresa CONSTRUTORA MARFIM LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 05.618.315/0001-10; Objeto: Para prorrogação dos prazos de vigência e execução
contratual, supressão do valor, aprovação do novo cronograma físico-financeiro e ratificação
das demais cláusulas e condições; Data: 12/06/2025; Assinam: Harley Xavier Nascimento -
Superintendente Regional da 2ª/SR e Francisco Souza Santos - MARFIM LTDA.

PROCESSO nº 59520.001003/2024-10-e
ESPECIE: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 2.0797.00/2022, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0014-40, e a empresa CONSTRUTORA MARFIM LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 05.618.315/0001-10; Objeto: Para prorrogação dos prazos de vigência e execução
contratual, supressão do valor, aprovação do novo cronograma físico-financeiro e ratificação
das demais cláusulas e condições; Data: 12/06/2025; Assinam: Harley Xavier Nascimento -
Superintendente Regional da 2ª/SR e Francisco Souza Santos - MARFIM LTDA.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90011/2025 - UASG 195002 - SRP

MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59530.002008/2024-41-e
Fornecimento, carga, transporte e descarga, por Sistema de Registro de Preços

- SRP, de Caminhões Munck e Trucado Basculante para atendimento de diversas
localidades do estado de Pernambuco, naáreade atuação da 3ª SR Codevasf. DATA DA
PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 90011/2025: 16/06/2025. ENDEREÇO: Rua Presidente Dutra,
160 - Centro - Petrolina/PE - CEP: 56.304-230. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
16/06/2025. SESSÃO PÚBLICA: 02/07/2025, às 09h00, no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais:
https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/3a-superintendencia-regional-petrolina-pe

Petrolina, 12 junho de 2025.
EDILÁZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.000334/2025-02-e
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 03.0009.00/2025, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação das Costureiras Industriais de Itapetim Abrahão Silva Brito, CNPJ nº
53.753.531/0001-11, localizada no município
de Itapetim, estado de Pernambuco. OBJETO: Doação de 6 unidades - Máquina de Costura
Overloque Industrial - 361.174-8, 361.175-5,361.176-2, 361.177-9, 361.178-6, 361.179-3, 8
unidades - Máquina de Costura Reta Industrial com Refilador - 361.244-0,361.245-7,
361.246-4, 361.247-1, 361.248-8, 361.249-5, 361.250-5, 361.251-2, 3 unidades - Máquina
de Costura Industrial Galoneira Fechada361.252-9,361.253-6, 361.254-3, 5 unidades -
Máquina de Costura Interlock - 361.161-4, 361.162-1, 361.163-8,361.164-5, 361.165-2, 3
unidades - Máquina de Corte Direct Drive - 361.200-0, 361.201-7, 361.202-4, 2 unidades -

Máquina de Costura Industrial Travete Direct Drive361.148-7,361.149-4, 1 unidade -
Máquina de Cortar Viés de 1 Faca - 361.213-4, avaliados no valor total de R$ 56.250,00
(cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais), pertencentes a CODEVASF, sob a
responsabilidade da 3ª Superintendência Regional. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução
Regional nº 35, 23 de Janeiro de 2025, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR -
CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII,da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na Norma
para Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos contidos no Processo
Administrativo n°59530.000334/2025-02-e. DATA DE ASSINATURA: 28/01/2025. ASSINAM:
Edilazio Wanderley de Lima Filho, Superintendente Regional, da Codevasf 3ª/SR e Lindarcir
Araujo da Silva, Presidente da Associação.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.000826/2024-17-e
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 03.00179.00/2024, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Apicultores do Sítio Timburuna, CNPJ: 10.228.563/0001-95, no município de
Inajá, no estado de Pernambuco.OBJETO: Doação onerosa de 1 (um) caminhão coletor
compactador, IVECO TECTOR 11-190, tombamento nº 347.016-9, CHASSI:
93ZA01BDZP8957727, avaliado no valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) pertencentes
a CODEVASF, sob a responsabilidade da 3ª Superintendência Regional. FUNDAM E N T AÇ ÃO
LEGAL: Resolução Regional nº 286, 23 de maio de 2024, do Comitê de Gestão Executiva da
3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII,da Lei nº 13.303/16, conforme previsto na
Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos contidos no Processo
Administrativo n°59530.000826/2024-17-e. DATA DE ASSINATURA: 25/06/2024. ASSINAM:
Jaques José da Silva Souza, Superintendente Regional Substituto, da Codevasf 3ª/SR e
Jocenilton Expedito da Silva, Procurador.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.001562/2024-19-e
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 03.0391.00/2024, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor do
Município de Rio Formoso, CNPJ: 10.291.177/0001-48, no estado de Pernambuco. OBJETO:
Doação onerosa de 1 (um) caminhão coletor compactador, IVECO TECTOR 11-190,
tombamento nº 347.016-9, CHASSI: 93ZA01BDZP8957727, avaliado no valor total de R$
504.958,83 (quinhentos e quatro mil, novecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e três
centavos) pertencentes a CODEVASF, sob a responsabilidade da 3ª Superintendência
Regional. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 567, 17 de Setembro de 2024,
do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII,da Lei
nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os
procedimentos contidos no Processo Administrativo n°59530.001562/2024-19-e. DATA DE
ASSINATURA: 18/01/2024. ASSINAM: Edilazio Wanderley de Lima Filho, Superintendente
Regional, da Codevasf 3ª/SR e Isabel Cristina Araujo Hacker, Prefeita.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000083/2021-13. 6º Termo Aditivo ao Contrato nº
4.054.00/2021, firmado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0005-50 e a empresa LLO
Serviços e Preparação de Documentos Ltda, CNPJ nº 17.523.081/0001-07. OBJETO:
Prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias, contado a partir de 16/06/2025 a
15/07/2025; Repactuação dos preços, tendo em vista à Convenção Coletiva de Trabalho
2025/2025, passando seu valor mensal de R$ 29.927,95 (vinte e nove mil, novecentos e
vinte e sete reais e noventa e cinco centavos) para R$ 32.046,22 (trinta e dois mil,
quarenta e seis reais e vinte e dois centavos) e o valor anual de R$ 359.135,40 (trezentos
e cinquenta e nove mil, cento e trinta e cinco reais e quarenta centavos) para R$
384.554,64 (trezentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e
sessenta e quatro centavos); e, ratificar as demais cláusulas e condições estabelecidas do
contrato. RECURSOS: Programas de Trabalho Nº 20.608.2317.2819.0028 - Funcionamento
de Estações e Centros de Pesquisas em Aquicultura, no estado de Sergipe, PTRES 232773
e nº 11.333.2217.4786.0001 - Capacitação e Monitoramento da Juventude Rural - Projeto
Amanhã, PTRES 172077, sob gestão da 4ª Superintendência Regional da Codevasf. DATA DA
ASSINATURA: 11/06/2025. ASSINAM: Thomas Jefferson França da Costa/Superintendente
Regional da 4ª/SR da CODEVASF e Josenaldo da Silva Cavalcante/Contratada.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000179/2025-05. Termo de Doação nº 04.0022.00/2025,
firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba/CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0005-50 e a Associação dos Trabalhadores Rurais
Nossa Senhora das Dores, no município de Nossa Senhora da Glória, CNPJ nº
07.910.612/0001-60. OBJETO: Doação de 01 (uma) Retroecavadeira sobre Rodas, marca
WJG Brasil, Modelo WRT-388T, motor a diesel, tração 4x4, cabine ROPs/FOPs com ar
condicionado, ano de fabricação 2025, CHASSI: LTMGBLT3880246433, tombada sob o nº
334.754-0. VALOR: R$ 324.500,00 (trezentos e vinte e quatro mil e quinhentos reais).
RECURSOS: PTRES 250933 - 15.244.2317.00SX.0028 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento
Sustentável Local Integrado no Estado de Sergipe, sob gestão da 4ª Superintendência
Regional da Codevasf. Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016.
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2025. ASSINAM: Thomas Jefferson França da
Costa/Superintendente Regional e Marcos Nunes da Mota/Presidente da Associação.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNIC0 Nº 90004/2025 - UASG 195003

Retificamos o Aviso da licitação supracitada, publicado no D.O.U. em
13/06/2025, Edição 111, Seção 3, página 95, com a seguinte alteração: onde se lê "PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 90004/2025 - UASG 195003 - SRP", leia-se: "PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90004/2025 - UASG 195003". PROCESSO nº 59540.000349/2025-43-e. OBJETO: Contratação
dos serviços continuados de auxiliar de jardinagem e limpeza, em regime de dedicação
exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais e equipamentos necessários, a
serem executados nas dependências do Centro de Recursos Pesqueiros e Aquicultura do
Betume - 4ª/CIT, localizado em Neópolis, no estado de Sergipe. Informações Gerais:
https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/4a-superintendencia-regional-aracaju-se.

Em 13 de junho de 202525
THOMAS JEFFERSON FRANÇA DA COSTA

Superintendente

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.000709/2019-10.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.084.00/2019. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0001-26, CONTRATADA: TOP AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ: 07.111.745/0001-
77. OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, passando seu
vencimento para 23/06/2026, pelo valor total estimado de R$ 210.182,22. TERMO
ADITIVO: 7.084.04/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 153 do Regimento Interno de
Licitações e Contratos da CODEVASF (RILC/CODEVASF). DATA DE ASSINATURA: 10/06/2025.
ASSINAM: Marcelo Vaz da Costa e Castro/Superintendente Regional da 7ª/SR da CODEVASF
e, Renato Morais Da Silva Brito, pela Contratada.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 8.0023.0025 que faz a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a empresa Revemar Comércio de
Máquinas Industriais Ltda., CNPJ/MF n.º 17.449.881/0006-30, PROCESSO nº.
59580.000163/2025-18-e. OBJETO: Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP,
Fornecimento de 01 unidade de Retroescavadeira sobre rodas, destinadas a atender as
necessidades do desenvolvimento regional da área de atuação da 8ª Superintendência
Regional da Codevasf, no estado do Maranhão. Conforme autorizado pela Resolução n.º
590 da Diretoria Executiva da CODEVASF, datada em 23 de maio de 2025. DATA DE
ASSINATURA: 11/06/2025. ASSINAM: Clóvis Luís Paz Oliveira, Superintendente Regional da
8ª SR - CODEVASF e Juracy Martins Costa, Representante legal.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 08.0050.00/2025 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais da Área de Boa Vista, localizada no
município de Boa Vista do Gurupi - MA. Processo nº 59580.000194/2025-79. Bens avaliados
no valor total de R$ 159.800,00 (cento e cinquenta e nove mil e oitocentos reais): - 01 (um)
trator agrícola sobre rodas, 95 cv, cor vermelha, marca PREET TRACTORS, chassi nº
949P90AGNRB000170, tombamento nº 341.846-4, adquirido no valor unitário de R$ R$
140.200,00 (cento e quarenta mil e duzentos reais); - 01 (uma) grade aradora com controle
remoto, 14 discos 26", cor cinza, marca Asus, série nº GRA02912/2024, tombamento nº
341.717-1, adquirida no valor de R$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais). Autorizado
conforme a Resolução Regional nº 104 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª/SR - CO D E V A S F,
datada em 25 de abril de 2025, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA
DE ASSINATURA: 25 de abril de 2025. ASSINAM: Clóvis Luís Paz Oliveira, Superintendente
Regional da 8ª/SR - CODEVASF e José Rery Araújo Damasceno - presidente.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-16T02:02:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




